
D.D.G. n.  3673   del  14/10/2022

REPUBBLICA ITALIANA

  REGIONE SICILIANA

Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di
buonuscita del personale regionale

Ente pubblico previdenziale

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo e  dell'Amministrazione  della

Regione siciliana, approvato con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;
VISTO l'art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, con il quale è stato istituito il "Fondo

per  il  pagamento  del  trattamento  di  quiescenza  e  dell'indennità  di  buonuscita  del
personale regionale" denominato più semplicemente "Fondo Pensioni Sicilia";

VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana 23 dicembre 2009, n. 14, con il quale è
stato approvato il  Regolamento di attuazione dell’articolo 15 della legge regionale 14
maggio 2009, n. 6, nonché il decreto Presidenziale 13 dicembre 2019 n. 22, recante
modifiche al Decr. Pres. n. 14/2009, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 56 del 13 dicembre
2009, suppl. ordinario n. 1;

VISTO l'art. 55 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, nel quale è stato previsto, in seno
all'Assessorato  regionale  dell'economia,  l'istituzione  della  "Centrale  unica  di
committenza per l'acquisizione di beni e servizi  ", al fine di razionalizzare e ridurre la
spesa pubblica regionale;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., denominato anche "Codice dei
contratti pubblici";

VISTO il D.P.Reg. n. 84/Serv. 1° S.G. del 10 marzo 2022, con il quale l'avv. Filippo Nasca è
stato confermato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO il  decreto del Presidente della Regione siciliana n. 630 del 4 novembre 2020, con il
quale  il  dott.  Fulvio  Bellomo  è  stato  confermato  e  prorogato  senza  soluzione  di
continuità  ad  esercitare  la  Sua  funzione  di  Commissario  Straordinario  del  Fondo
Pensioni Sicilia, fino all’insediamento degli Organi ordinari di gestione;

VISTO il Provvedimento n. 6 del 30 settembre 2020 del Commissario Straordinario con i poteri
del Presidente del Consiglio d’Amministrazione del Fondo Pensioni Sicilia, con il quale
ha autorizzato l’espletamento di procedura aperta ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, per
l’affidamento del servizio di “gestione patrimoniale del portafoglio titoli”;

VISTA la  delibera commissariale  n.  33 dell’8 ottobre 2020 con la  quale è stato ratificato il
Provvedimento commissariale n. 6 del 30 settembre 2020;

VISTA la nota direttoriale prot. n. 28334 del 30 settembre 2020, con la quale è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) della procedura di gara sopra indicata, il
dott. Giuseppe Mineo, assegnato al Serv. 5 del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO l’art. 1 del D.D.G. n. 2852 del 5 novembre 2020, con il quale sono stati approvati gli atti
di gara sotto indicati:

1. Disciplinare e relativi allegati;
2. capitolato tecnico e relativo allegato;
3. estratto del bando di gara;
4. quadro economico;

VISTO l’art. 2 del D.D.G. n. 2852 del 5 novembre 2020, con il quale è stato nominato Direttore
dell'esecuzione (D.E.C.) della procedura di gara sopra indicata il  funzionario direttivo
Sig. Gesualdo Renna, in atto in servizio presso il Serv. 5; 

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                   Pagina 1 di 2



VISTO il  D.D. n. 33 del 5 marzo 2021 della Centrale Unica di Committenza per la Regione
siciliana;

PRESO ATTO che, con D.D.S. n. 1181 dell’11 maggio 2021, art. 1, in relazione all’aggiudicazione della
procedura di gara per l’acquisizione del servizio di “gestione patrimoniale del portafoglio
titoli”  in  capo al Fondo Pensioni Sicilia,  di  cui al  D.D. n. 33 del 5 marzo 2021 della
Centrale Unica di Committenza per la Regione siciliana e verificati i requisiti prescritti
dall’art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2019 e  ss.mm.ii.  operata  dal  R.U.P.  è  stato  dato esito
positivo ad Amundi SGR S.p.A. Operatore Economico aggiudicatario del Lotto 1 e ad
Eurizon Capital SGR S.p.A. Operatore Economico aggiudicatario del Lotto 2;

PRESO ATTO  che,  con D.D.S. n.  1181 dell’11 maggio 2021, art.  2,  l’Ufficiale  Rogante del  Fondo
Pensioni Sicilia è stato autorizzato alla stipula dei 2 contratti, ai sensi dell’art. 32, comma
8 del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.;

TENUTO CONTO che il dott. Giuseppe Mineo è stato trasferito ad altro Dipartimento regionale;
RITENUTO di dover sostituire il dott. Giuseppe Mineo, con il funzionario direttivo sig. Gesualdo Renna

del  serv.  5 “Ragioneria  e  programmazione economica” del  Fondo Pensioni  Sicilia,  per  i
compiti  connessi  al  ruolo  di  Responsabile  unico  del  procedimento  (R.U.P.)  di  cui  al
D.D.G. n. 2852 del 5 novembre 2020: 

DECRETA

   ARTICOLO UNICO Per le motivazioni in premessa specificate che qui si intendono integralmente
riportate e trascritte, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016 e ss.mm.ii, è
nominato  in  qualità  di Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.),  il  funzionario
direttivo sig. Gesualdo Renna del serv. 5  “Ragioneria e programmazione economica”
del Fondo Pensioni Sicilia, della summenzionata gara. 

  Il  presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione  dei
contenuti nel sito Istituzionale per l’assolvimento degli obblighi stabiliti dall’articolo 68, comma
5, della legge regionale n. 21 del 2015 come sostituito dall’art.  98, comma 6, della legge
regionale   n. 9 del 2015.

        Il Direttore Generale
                       F.to avv. Filippo Nasca

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                   Pagina 2 di 2


